
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州华隧威预制件有限公司江门分公司新

建生产预制件构件、水泥制品、轻质建筑材料项目

建设单位（盖章）：广州华隧威预制件有限公司江门

分公司

编制日期： 2023 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 19
[...]
kg/h

SO2 0.104 100% 10000 0.104 6.667 0.067 0% 0.104 6.667 0.067 0.000 0.000

NOx 0.158 100% 10000 0.158 10.100 0.101 0% 0.158 10.100 0.101 0.000 0.000

颗粒物 0.149 100% 10000 0.149 9.533 0.095 0% 0.149 9.533 0.095 0.000 0.000

（8）饭堂油烟

厨房作业时产生的油烟是指食物烹饪、加工过程中挥发的油脂、有机质及其加热分

解或裂解产物。根据《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材（社会区域）》

推荐的参数计算食堂油烟污染物的产生情况，企业设 4个基准炉灶，拟配备油烟净化器，

每日工作时间约为 4个小时，饭堂油烟产生时间为 1200h，市面上的油烟净化器风量约

为 2000m³/h，去油烟效率约为 75%，油烟排放情况见下表。

表 4-8 饭堂炊事油烟排放情况

人数

食用油使用量 油烟产生量 油烟排放量

系数
用量

（t/a）

产生系数

（千克/吨
油）

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（千克/年）

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（千克/年）

100人 0.05kg/d·人 1.5 1.035 0.647 1.55 0.162 0.388

3、大气环境保护措施可行性分析：根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工

业》（HJ 847-2017）附录 B，颗粒物处理的可行技术有高效袋式除尘器、高效静电除尘

器、电袋复合除尘器，本项目颗粒物治理采用高效袋式除尘器，属于可行技术。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 7所示，锅炉可

行治理技术为：燃气室燃炉颗粒物和二氧化硫可不安装治理设施，燃气室燃炉氮氧化物

可行治理措施为低氮燃烧技术。本项目锅炉采取低氮燃烧技术，属于可行技术。

4、非正常情况分析



46

表 4-9 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排

放浓度

mg/m3

非正常

排放速

率 kg/h

非正常

排放量

kg/次

单次

持续

时间 h

年发生

频次

应对

措施

1 DA001

检修废

气处理

设备

颗粒物 2383.1 14.299 57.196

4 1

暂停

生产

至设

备维

修完

毕

2 DA002 颗粒物 213.130 0.639 2.556

3 DA002 颗粒物 213.130 0.639 2.556

4 DA004 颗粒物 213.130 0.639 2.556

5 DA005 颗粒物 91.311 0.274 1.096

6 DA006 颗粒物 91.311 0.274 1.096

7 DA007 颗粒物 91.311 0.274 1.096

5、废气监测要求

表 4-10 营运期环境监测计划一览表

污染

源
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废

气

有

组

织

DA001 颗粒物

1次/两年

《水泥工业大气污染物排放标准》（GB
4915-2013）表 2中散装水泥中转站及水泥

制品生产中大气污染物特别排放限值

DA002~
DA007

颗粒物

DA008
NOx 1次/月 《江门市人民政府关于江门市燃气锅炉执

行大气污染物特别排放限值的公告》（江

府告〔2022〕2号）中规定的排放限值
颗粒物、SO2 1次/年

无

组

织

厂界上风

向 1个参照

点，下风向

3个监控点

颗粒物 4次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监

控浓度限值和《水泥工业大气污染物排放

标准》（GB 4915-2013）表 3大气污染物

无组织排放限值较严值

注：锅炉（DA008）监测频次参考《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）

中 7.自行监测管理要求：锅炉排污单位废气和废水自行监测按照 HJ 820 要求执行；搅

拌站、粉料罐和厂界无组织颗粒物排放参考《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工

业》（HJ 847-2017）中表 5和表 7要求。

6、结论

根据项目所在区域环境空气质量现状可知，项目周边环境空气 TSP达标，周边环境

空气质量可支持项目建设，项目废气经过收集处理后均能达到相应排放标准，对周边环

境空气质量影响较小。

（二）废水



47

1、生活污水

项目共计员工 150人，根据《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

规定，参考国家行政机构有食堂和浴室用水定额先进值为 15m3/（人·a）和无食堂和浴

室用水定额先进值为 10m3/（人·a），项目劳动定员 150人，食宿员工按 100人计，则

项目生活用水量为 100*15+50*10=2000t/a。排放系数以 90%算，则生活污水量为 1800t/a。

生活污水经生活污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T19923-2020）中道路清扫标准后回用厂区抑尘。

表 4-11 生活污水产生及排放情况一览表

污水类别 污水量 项目 CODcr BOD5 NH3-N 悬浮物 TP

处理前

产生浓度

（mg/L)
250 150 30 100 15

年产生量

（1800m3/a）
年产生量

（t/a）
0.450 0.270 0.054 0.180 0.027

生活污水处

理设施处理

后

回用浓度

（mg/L）
50 10 8 50 1.5

年回用量

（1800m3/a）
年回用量

（t/a）
0.090 0.018 0.014 0.090 0.003

2、生产废水

生产废水主要为清洗车辆、设备产生的废水，根据前文水平衡图，项目生产废水量

为 478t/a。根据项目情况，清洗车辆、设备产生的废水主要为含泥沙废水，可知项目生

产废水主要污染物为 SS，其 SS浓度按 3000mg/L计，则产生量约为 1.434t/a；项目生产

废水经三级沉淀池处理后回用厂区洒水抑尘，经处理后的 SS浓度按 50mg/L计，则产生

量为 0.024t/a。

3、初期雨水

建设项目所在区域年降水量较大，在降雨初期到形成地面径流的 30分钟内，路面

径流中的悬浮物浓度比较高。路面径流对环境的影响主要表现在初期雨水对环境的影

响。参考江门市水务局发布的江门市区暴雨强度公式，初期暴雨雨水水量按下列公式计

算（单位（L/s·ha））：

q =
2283.662（1 + 1.128LgP）

（t + 11.663）
0.662

式中：q：暴雨强度，L/秒·公顷；

P：重现期，设 P=1；



48

t：为持续时间，取 60分钟。

计算得到暴雨强度为 135.03L/秒·公顷。

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006），雨水设计流量计算公式如下：

Q = qFφ
式中：Q：雨水流量，L/s；

φ：综合径流系数，取 0.7；

q：暴雨强度，135.03L/s·ha；

F：占地面积（ha），汇水面积为运输通道等易产生扬尘和无屋顶的地面，

面积按 2000m2（0.3ha）计。计算得到 Q为 18.9L/s。

每次初期雨水时间按 15min计，则本项目初期雨水产生量为 17.01m3/次，按暴雨出

现的频率及雨量大小，将 50mm的暴雨定为出现地表径流污水时的暴雨量，江门市日降

雨量大于 50mm的雨日约 50次/年，则项目年初期雨水水量约 851m3。

初期雨水主要污染物为 SS，SS浓度取 1000mg/L，产生量为 0.851t/a，为了防止初

期雨水污染地表水，初期雨水经排水沟汇入三级沉淀池中，经沉淀后回用厂区洒水抑尘。

经处理后的 SS浓度按 50mg/L计，则产生量为 0.043t/a。

4、锅炉软化装置浓水

项目软化装置使用过程不使用添加剂，浓水作为清净下水排入市政管网中。

5、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排放

方式

污染治理设施

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

处理

能力
治理效率

是否为可

行技术

生活污

水

CODcr、
BOD5、

TP

回用

不排

放

1
生活污水

处理设施

厌氧+好
氧工艺

7t/d

CODcr80%
氨氮 73%
悬浮物

50%

是

生产废

水和初

期雨水

SS
回用

不排

放

2
生产废水

处理设施
三级沉淀 5t/d

悬浮物

97.1%
是

6、废水排放口基本情况表

项目无外排废水，不设置废水排放口。



49

7、废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017）表 8废水污染

物监测点位、指标及频次规定，废水不外排的，不进行监测。项目无外排废水，因此项

目废水可不进行监测。

8、水污染控制措施有效性评价

（1）生活污水

污水处理站处理工艺选用 7m³/d厌氧酸化+好氧生物氧化工艺进行处理，生活污水

经过化粪池进行预处理，目的是初步降低无机颗粒物质的含量，提高污水的同一性和可

生化性；餐厨废水先经隔油池预处理，除去油污，接着利用厌氧酸化阶段的厌氧微生物

破坏、降解污水中高分子有机物，使之变成单分子有机酸，并进一步转化为沼气，调整

污水可生化性比值，使得后续好氧处理工艺容易进行。项目生活污水处理站的工艺如下

图所示：

图 4-1 生活污水处理站处理流程图

①生活区流出的污水经化粪池处理后，餐厨废水经隔油池处理后，然后通过管道输

送、经格栅隔除较大的杂物后流入集水池，以预沉去除污水中的粗大悬浮物；

②集水池出水用泵进入厌氧酸化池；以调节水量、均匀水质，同时利用厌氧微生物

将高浓度的蛋白质酸化，转化成脂肪酸，同时有部分被转化为沼气，污水中的有机污染

成分得到降低；

③厌氧生化过程虽然对有机物有一定的去除效果，但降解不彻底，需进行好氧生物

处理。厌氧酸化池出水自流进入好氧生化池，利用好氧微生物的吸附、吸收等生物代谢

过程，彻底降解污水中残存的有机物；

④生化池的出水自流进入砂滤；沉淀后生化污泥一部分回流到好氧生物氧化池中，

补充生化池中的生化污泥，剩余部分回流到厌氧酸化池中，利用厌氧微生物消耗降解生

物污泥中的有机组分，避免环境污染。砂滤反冲洗水排放至化粪池。

表 4-13 废水进、出水水质与去除率一览表

污水类别 项目 pH CODcr BOD5 NH3-N 悬浮物 TP



50

进口水质
产生浓度

（mg/L)
6.9 250 150 30 100 15

化粪池/隔油池
产生浓度

（mg/L)
7.3 220 140 28 80 12.0

效率% 12% 7% 7% 20% 20%

集水池
产生浓度

（mg/L）
7.3 220 140 28 80 12.0

效率% 0% 0% 0% 0% 0%

厌氧酸化池
产生浓度

（mg/L）
6.8 150 100 20 80 2.0

效率% 32% 29% 29% 0% 83%

好氧生化池
产生浓度

（mg/L）
7.2 60 10 8 80 1.5

效率% 60% 90% 60% 0% 25%

砂滤池
产生浓度

（mg/L）
7.2 50 10 8 50 1.5

效率% 17% 0% 0% 38% 0%

消毒池
产生浓度

（mg/L）
7.2 50 10 8 50 1.5

效率% 0% 0% 0% 0% 0%

总效率 80.0% 93.3% 73.3% 50.0% 90.0%

该污水处理系统设计流量为 7m³/d，项目生活污水最大日排放量 6m³/d，采用连续

运行，根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017）附录 C，生

活污水处理可行技术为经一级处理（隔油、过滤、沉淀、上浮法、冷却）和二级处理（生

物接触氧化工艺、活性污泥法、A/O、AAO）后达标排放，本性项目采用隔油+A/O法，

该污水处理工艺属于可行技术。

综上，项目生活污水采用厌氧酸化+好氧生物氧化法处理工艺可以有效去除污水中

的有机物，再经过消毒池，可使出水达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T19923-2020）中道路清扫标准。本项目生活污水水质简单，易于处理，且厌氧酸

化+好氧生物氧化工艺属于成熟工艺，具有工艺简单，运行可靠，管理方便，造价低廉

等优点。因此只要综合污水处理站加强管理，出水达标是有保证的，所以本项目生活污

水处理站的建设是可行的。

（2）生产废水和初期雨水



51

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017）附录 C，生产

废水处理可行技术为经过滤、沉淀、上浮、冷却等处理后回用，本项目生产废水采用三

级沉淀池沉淀后回用于厂区洒水抑尘，属于该可行性技术。

图 4-2 三级沉淀池处理工艺流程图

项目生产废水处理工艺属于可行技术，经处理设施处理后达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T19923-2020）中道路清扫标准并回用于项目厂区洒水抑尘。且

根据废水设计方案可知，废水设施设计规模为 5t/d，生产废水产生量小于 5t/d，处理设

施处理能力大于废水产生量；本项目对运输通道、厂区门口、混凝土搅拌站、粉料罐处

地面和砂石堆场进行喷淋雾化和浇洒的抑尘用水量为 3150t/a，生产废水、初期雨水和生

活污水回用量为 3129t/a，因此项目抑尘用水量可容纳项目废水量回用。生产废水回用满

足水质和水量的要求，项目生产废水回用于厂区洒水抑尘是可行的。

（三）噪声

项目噪声主要是车间设备运行产生的噪声，源强为 70~85dB（A）。主要设备噪声

源强情况见下表：

表 4-14 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 装置
噪声

源

声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间

/h
核算

方法

噪声值

dB（A）
工艺

降噪效

果

核算

方法

噪声值

dB（A）
混凝

土制

备

混凝土搅拌

站
设备 频发

经验

法

70-80

隔声

降噪、

厂房

布局

20~25

预测

法
—— 2400

养护
超低氮冷凝

蒸汽锅炉
设备 频发 70-80 20~25

脱模 管片生产线 设备 频发 70-80 20~25

钢筋

笼制

作

钢筋弯箍机 设备 频发 70-80 20~25

钢筋弯曲机 设备 频发 70-80 20~25

钢筋切断机 设备 频发 75-85 20~25

钢筋弯弧机 设备 频发 70-80 20~25

钢筋调直切

断机
设备 频发 70-80 20~25



52

焊机 设备 频发 75-85 20~25

噪声达标情况分析：

1、评价标准

项目所在区域为声功能区划 2 类区，执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准：昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A）。

2、预测模式

根据项目的噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，采用多声源叠加综合预测模式对本项目产生噪声的发散衰减进行模拟预测。

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 1pL 和 2pL 。若声源所

在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式近似求出：

）（ 612  TLLL PP

式中：

2PL ：室外靠近开口处的声压级；

1PL ：室内靠近开口处的声压级；

TL：隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB；有门窗设置的构筑物其隔声量一般为

10~25dB，本次预测取 15dB（A）；

图 4-1 室内声源等效为室外声源例图

（2）某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算

）（
R

QLLP
4

r4
lg10 2w1 



式中：

wL ：倍频带声功率级，dB；

r：声源与室内靠近围护结构处的距离，m；

Q：方向性因子；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一



53

面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R：房间常数； ）（   1SR ，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

（3）单个点声源在预测点产生的声级计算基本公式

ArLL P  )(r 0p ）（

miscbargratmv AAAAAA  di

)/lg(20 0rrAdiv 

式中：

)r(PL ：预测点的倍频带声压级，dB；

）（ 0rPL ：靠近声源处 �0 点的倍频带声压，dB；

A：倍频带衰减，dB；

divA ：几何发散引起的倍频带衰减，dB；

atmA ：大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

grA ：地面效应引起的倍频带衰减，dB；

barA ：声屏障引起的倍频带衰减，dB；

miscA ：其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

本次评价暂不考虑大气吸收 atmA 、地面效应 grA 、声屏障 arAb 以及其他多方面效应

miscA 引起的衰减，则：

�� � = ��2 − 20 lg � �0

式中：

�� � ：距声源 � 处预测点噪声值，dB（A）；

��2：等效为室外声源所在处的噪声值，dB（A）；